УИД 91MS0093-01-2021-000002-27

Дело №5-20/93/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2021 года                                        Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – главы администрации Кировского сельского поселения Черноморского района Республики Крым Дудинова Александра Сергеевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

о привлечении к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА заместитель прокурора Черноморского района Республики Крым возбудил производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя Кировского сельского совета – главы администрации Кировского сельского поселения Черноморского района Республики Крым  по ст. 5.59 КоАП РФ, по факту нарушения требований Федерального закона от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

ДАТА администрацией Кировского сельского поселения Черноморского района Республики Крым зарегистрировано 3 обращения ФИО, в нарушение требований ст. 10 Федерального закона от 20.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ответы на указанные обращения либо уведомление об их перенаправлении в соответствии с компетенцией заявителю не направлены.

В судебном заседании Дудинов А.С. вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Помощник прокурора Черноморского района Республики Крым ФИО в судебном заседании настаивал на привлечении Дудинова А.С. к административной ответственности, указав, что в его действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО, в судебном заседании пояснила, что претензий к Дудинову А.С. не имеет, просила назначить наказание в минимальном размере предусмотренном санкцией ст.5.59 КоАП РФ.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Согласно ч.1 ст.2 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 года №59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.4 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 года №59-ФЗ обращение граждан – направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.

Статьей 9 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» предусмотрено, что обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно ч.2,4 ст.1 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан.

В соответствии с ч.1 ст.12 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Как усматривается из материалов дела, дата в адрес администрации Кировского сельского поселения Черноморского района Республики Крым поступило 3 обращения ФИО.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 20.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», обращение ФИО должно было быть рассмотрено в срок до дата включительно, однако в нарушение вышеуказанных правовых норм ответ заявителю не направлен.

Указанные нарушения, установленные при проведении проверки, послужили основаниями для возбуждения производство по делу об административном правонарушении в отношении главы администрации Кировского сельского поселения Черноморского района Республики Крым.

Согласно Уставу администрации Кировского сельского поселения Черноморского района Республики Крым глава Кировского сельского поселения организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб.

С учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является глава администрации Кировского  сельского поселения Черноморского района Республики Крым – Дудинова Александра Сергеевича.

Вина Дудинова А.С. в инкриминируемом правонарушении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-6); копией ответа Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым от 03.11.2020 года (л.д.8-9); копией обращения с приложениями (л.д.10-34); копией устава муниципального образования Кировского сельского поселения Черноморского района Республики Крым (л.д.34-37).

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Дудинова А.С. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Доказательств продления сроков рассмотрения обращения заявителя, уведомления последнего о продлении сроков рассмотрения, в том числе выполнения требований п. 4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, материалы дела не содержат.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность, к которым суд относит раскаяние лица, совершившего правонарушение, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренного санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – главу администрации Кировского сельского поселения Черноморского района Республики Крым Дудинова Александра Сергеевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет

04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601053010059140, постановление №5-20/93/2021.

    Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Дудинову А.С., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

подпись

И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвел

помощник судьи Ветрова О.С. ______________

СОГЛАСОВАНО

Судья
Солодченко И.В. ______________

Дата: